



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشرح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه دوم

(۲)

۱۰ خرداد ماه ۱۳۷۹ هجری شمسی

۲۵ صفر المظفر ۱۴۲۱ هجری قمری

دوره ششم - اجلاس اول

۱۳۸۰ - ۱۳۷۹

جلسه ساعت هشت و سی و چهار دقیقه روز سه شنبه به ریاست آقای محمد علی شیخ «رئیس سنی» رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- تذکر آیین نامه‌های آقای غلام حیدر ابراهیم‌بای سلامی نماینده منتخب مردم خواف و رشتخوار
- ۴- انتخاب اعضاء هیأت رئیسه موقت مجلس شورای اسلامی
- ۵- انجام مراسم تحلیف اعضاء هیأت رئیسه موقت مجلس شورای اسلامی
- ۶- بیانات حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای مهدی کروی (رئیس موقت) بمناسبت افتتاح ششمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۷- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت یازده و سی و هشت دقیقه به ریاست آقای مهدی کروی «رئیس موقت» پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

بدون مجلس باشد و ممکن است کارهای بسیار فوری برای کشور پیش بیاید. هیأت‌رئیس سنی و بویژه ریاست محترم سنی این اجازه را طبق آیین‌نامه ندارد که مجلس را آن هم بدون مشارکت و مشورت با نمایندگان تعطیل بکند. هرچند که در جلسات رسمی علنی که هیأت‌رئیس دائم مجلس را تعطیل می‌کند معمولاً بخاطر رعایت حال نمایندگان شهرستانی خصوصاً در اول دوره این مشورت انجام می‌شود و مجلس با مشارکت همه نمایندگان اداره می‌شود. خدای‌نخواسته اینجا مدرسه نیست که رئیس یا مدیر مدرسه هر وقت خواست تعطیل کند و بعد این مشکل... اینجا مجلس است و باید در هر جایی نظر و مشارکت نمایندگان خواسته شود. من می‌خواستم که ریاست محترم جلسه که عزیز و سرور همه ما هستند به این نکته توجه داشته باشند. والسلام علیکم

رئیس سنی - اولاً ماده (۱۰) را من می‌خوانم توجه بفرمایید:

وظایف هیأت‌رئیس سنی اداره جلسه افتتاحیه، انجام مراسم تحلیف، اقتراع شعب و اجرای انتخابات هیأت‌رئیس موقت است.

اینجا وقت معین نشده و اداره جلسه هم با ریاست مجلس است، حالا چه سنی یا غیرسنی و وقتی هم برای تعیین جلسات در آیین‌نامه پیش‌بینی نشده.

من افتخار می‌کنم این کاری که ایشان نام بردند، چندین سال است که افتخار تدریس در دانشگاه را دارم، عضویت هیأت علمی دارم، وکیل دادگستری هستم. اگر اینها عیب است، من نمی‌دانم. ان‌شاءالله که می‌بخشند، ولی بهرحال فرق نمی‌کند ما همه همکار هستیم و بایستی سعی کنیم در جهت انجام کارها طبق نظامات و مقررات و قوانین ان‌شاءالله جلسات را ادامه بدهیم. حالا ما که موقتاً در حضور همکاران محترم هستیم، بعد هم ان‌شاءالله جلسات مرتب ادامه پیدا می‌کند و کاری هم از مملکت ان‌شاءالله تعطیل نمی‌شود. دلسوزی ایشان هم ان‌شاءالله که نسبت به امور مجلس بجا باشد. با این توضیحی که دادم مثل اینکه سخنان دوست و همکار عزیز ما جناب آقای ابراهیم‌های وارد نبود.

۴ - انتخاب اعضاء هیأت‌رئیس موقت مجلس شورای اسلامی

رئیس سنی - دومین دستوری که داشتیم و قرائت شد و باستحضار همکاران محترم رسید انتخابات هیأت‌رئیس موقت مجلس است که ابتداء اسامی رئیس، بعد نواب رئیس و سپس کارپردازان و بعد از آن هم منشی‌ها، یادداشت می‌شود و آراء جمع و نتیجه ان‌شاءالله اعلام می‌شود.

ابتداء ما برای انتخاب رئیس مجلس وارد بحث می‌شویم. استدعا می‌کنم کسانی که خودشان داوطلب هستند، اسامی‌شان را اعلام بفرمایند یا همکاران اگر کسی را بعنوان نامزد یا داوطلب در نظر دارند معرفی بفرمایند و ما اسامی را اینجا یادداشت خواهیم کرد.

عده‌ای از نمایندگان - آقایان کروبی و انصاری.

منشی (تاجرینا) - آقای انصاری اعلام انصراف نمودند. غیر از آقای کروبی کاندیدای دیگری نداریم.

رئیس سنی - همکاران محترمی که کارت دریافت نکرده‌اند، لطف کنند تشریف بیاورند و بگیرند. کارتهایی که خدمتتان هست، قسمتی که اسم رئیس نوشته شده، لطفاً آن را جدا بفرمایید و هرکسی که مورد نظرتان هست را بنویسید و در گلدانها بریزید.

۱ - اعلام رسمیت و دستور جلسه

رئیس سنی - بسم‌الله الرحمن الرحیم
دومین جلسه دوره ششم مجلس شورای اسلامی با حضور ۱۹۸ نفر رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (تاجرینا) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

«و ما توفیقی الا بالله علیه توکلت و الیه انیب»

دستور جلسه دوم روز سه‌شنبه دهم خرداد ماه ۱۳۷۹ هجری شمسی مطابق با بیست و پنجم صفرالمظفر ۱۴۲۱:

- انتخاب هیأت‌رئیس موقت مجلس شورای اسلامی.

دوستان عنایت بفرمایند و به احترام قرآن بر روی صندلیها جلوس داشته باشند تا ان‌شاءالله جلسه را شروع کنیم. اجماعاً صلوات ختم بفرمایید. (حضر صلوات فرستادند)

۲ - تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس سنی - تلاوت کلام‌الله مجید.

(آیات ۱۲۵ - ۱۲۰ از سوره مبارکه «نحل» توسط قاری آقای محمدرضا پورزرگری تلاوت گردید)

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ - بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
إِنَّ إِبْرَاهِيمَ كَانَ أُمَّةً قَانِتًا لِلَّهِ حَنِيفًا وَ لَمْ يَكُ مِنَ الْمُشْرِكِينَ * شَاكِرًا لِّأَنْعَمِهِ اجْتَبَاهُ وَ هَدَاهُ إِلَى صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ * وَ آتَيْنَاهُ فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَ إِنَّا فِي الْآخِرَةِ لَمِنَ الصَّالِحِينَ * ثُمَّ أَوْحَيْنَا إِلَيْكَ أَنْ اتَّبِعْ مِلَّةَ إِبْرَاهِيمَ حَنِيفًا وَ مَا كَانَ مِنَ الْمُشْرِكِينَ * إِنَّمَا جُعِلَ السَّبْتُ عَلَى الَّذِينَ اخْتَلَفُوا فِيهِ وَ إِنَّ رَبَّكَ لَيَحْكُمُ بَيْنَهُمْ يَوْمَ الْقِيَامَةِ فِيمَا كَانُوا فِيهِ يَخْتَلِفُونَ * ادْعُ إِلَى سَبِيلِ رَبِّكَ بِالْحُكْمَةِ وَ الْمَوْعِظَةِ الْحَسَنَةِ وَ جَادِلْهُمْ بِالَّتِي هِيَ أَحْسَنُ إِنَّ رَبَّكَ هُوَ أَعْلَمُ بِمَنْ ضَلَّ عَنْ سَبِيلِهِ وَ هُوَ أَعْلَمُ بِالْمُهْتَدِينَ *

(صَدَقَ اللَّهُ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ - حضر صلوات فرستادند)

رئیس سنی - احسنت، طیب‌الله انفاسکم.

۳ - تذکر آیین‌نامه‌ای آقای غلام‌حیدر ابراهیم‌های سلامی نماینده

منتخب مردم خواف و رشتخوار

ابراهیم‌های سلامی - تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

رئیس سنی - بفرمایید.

غلام‌حیدر ابراهیم‌های سلامی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ضمن تبریک به همه عزیزان، تذکر من ماده (۱۰) آیین‌نامه داخلی است که وظایف هیأت‌رئیس سنی، اداره جلسه افتتاحیه، انجام مراسم تحلیف، اقتراع شعب و اجرای انتخابات هیأت‌رئیس موقت است.

طبق این ماده از آیین‌نامه بنظر نمی‌رسد که هیأت‌رئیس سنی اجازه داشته باشد مجلس را بدخواه خودش و بدون مشورت و مشارکت نمایندگان (آن هم به اندازه دلخواه) تعطیل بکند. البته در ماده (۱۱) آمده است که انتخابات هیأت‌رئیس موقت در دومین جلسه علنی مجلس انجام خواهد شد. همه صاحب‌نظران و کسانی که مسلط به آیین‌نامه هستند می‌دانند این برای این است که اگر روز افتتاحیه ماقبل تعطیلی بود در آن ایام باشد. وگرنه طبق اصل (۶۳) قانون اساسی، کشور نباید هیچ زمانی

منشی (تاجرنیا) - برادران و خواهران! چون می‌خواهیم تعداد را اعلام کنیم اگر برادر یا خواهری هست که احیاناً کارت نرده‌اند، عنایت بفرمایند کارت بزنند تا ان‌شاءالله گلدانها را برای جمع‌آوری آراء بیاورند.

رئیس سنی - عدد ما الان به ۲۵۱ نفر رسیده، یک عده کارت نگرفته بودند که آمدند و کارت گرفتند. بنابراین بر همین مبناء رأی‌گیری شروع می‌شود.

یادآوری که شاید لازم باشد (بخصوص با بودن خبرنگاران) این است که این مطلب را توجه داشته باشند، تابلو عدد حاضر را ۲۳۱ نفر نشان می‌دهد ولی کارت بعضی صادر نشده بود یا اینکه کارتشان را فراموش کرده‌اند و همراهشان نیاورده‌اند و اسمشان اینجا یادداشت شده، خودشان حاضرند. کسانی که کارت گرفته‌اند و اسمشان نوشته شده، همین عددی است که اخیراً اعلام شد، یعنی ۲۵۱ نفر. بنابراین، این موضوع را در نظر داشته باشید. گلدانها را بچرخانید.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه بعد از شمارش قرائت گردید)^۱

رئیس سنی - لطفاً کسانی که داوطلب نایب‌رئیس مجلس هستند اسمی‌شان را اعلام کنند یا همکاران محترم اگر کسی را بعنوان نامزد معرفی می‌کنند بفرمایید ما اسمی را یادداشت کنیم.

عده‌ای از نمایندگان - آقای بهزاد نبوی...

رئیس سنی - شما اسمی را لطف کنید بخوانید (همه‌هه نمایندگان) اسمی نواب رئیس را که بترتیب اینجا یادداشت شده می‌خوانم:

- ۱ - آقای مهندس بهزاد نبوی
- ۲ - آقای مجید انصاری
- ۳ - آقای ذاکری
- ۴ - آقای سیدمحمدرضا خاتمی
- ۵ - آقای میرمحمدی
- ۶ - آقای مرعشی
- ۷ - آقای سرحدی‌زاده

دو نفر از اسمی که خوانده شد را یادداشت بفرمایید.

آقای مرعشی اعلام انصراف کردند، استدعا می‌کنم همکاران محترم در جای خودشان مستقر باشند.

منشی (تاجرنیا) - می‌خواهیم رأی‌گیری برای نواب رئیس را شروع کنیم.

رئیس سنی - من اسمی را می‌خوانم هر کدام از همکاران اعلام انصراف کردند من اینجا اسم او را خط می‌زنم. بنابراین بفرمایید در جای خودتان مستقر بشوید من اسمی را می‌خوانم هر کسی که اعلام شده و منصرف شده اعلام بفرمایید من اسمش را خط می‌زنم.

منشی (تاجرنیا) - جناب آقای مهندس نبوی و جناب آقای دکتر خاتمی هم از نواب رئیس انصراف دادند. عزیزان عنایت بفرمایید من اسمی را بترتیب می‌خوانم:

- جناب آقای مجید انصاری
- جناب آقای میرمحمدی
- جناب آقای سرحدی‌زاده
- اگر علاوه بر این سه نفر...

تعدادی از نمایندگان - آقایان قمی و ذاکری را هم اضافه کنید.

منشی (تاجرنیا) - جناب آقای قمی و جناب آقای ذاکری را هم اضافه کردیم.

یکی از نمایندگان - جناب آقای عبایی خراسانی کاندیدا هستند.

رئیس سنی - خانم کدیور را هم بنویسید.

منشی (تاجرنیا) - من مجدداً اسمی شش نفر از کاندیداهای نواب رئیس را می‌خوانم: جناب آقای انصاری، جناب آقای میرمحمدی، جناب آقای سرحدی‌زاده و جناب حاج آقا ذاکری. حاج آقا عبایی خراسانی که فرمودند منصرف هستند. عزیزان عنایت بفرمایند از بین این پنج نفر، اسمی دو نفر را در کارت مربوط به نواب رئیس درج بفرمایند تا ان‌شاءالله رأی بگیریم.

یکی از نمایندگان - اسمی را از آخر هم بخوانید.

منشی (تاجرنیا) - ما به ترتیب وصول طبق آیین‌نامه می‌خوانیم.

رئیس سنی - اسمی را یکبار دیگر بخوانید.

منشی (تاجرنیا) - عنایت بفرمایید!

جناب آقای انصاری

جناب آقای میرمحمدی

جناب آقای سرحدی‌زاده

جناب حاج آقا ذاکری

سرکار خانم کدیور

رئیس سنی - ضمناً آراء مربوط به ریاست موقت محترم مجلس هم خوانده شد و در نتیجه جناب آقای کروبی انتخاب شدند، تعداد آراء را بفرمایید.

منشی (تاجرنیا) - تعداد کل آراء، برگه‌هایی که توزیع شده ۲۵۱ نفر بوده، سه نفر از عزیزان برگه خودشان را ندادند، تعداد ۱۸۶ نفر موافق بودند و تعداد (۶۳) نفر رأی سفید یا ممتنع دادند.

(حضر صلوات فرستادند)

تعدادی از نمایندگان - نتیجه رأی‌گیری را باید ریاست جلسه قرائت کنند.

رئیس سنی - من یکبار دیگر نتیجه آراء مربوط به انتخاب ریاست موقت مجلس را می‌خوانم. حضر ۲۵۱ نفر، تعداد آرای که به گلدانها ریخته شده ۲۴۸ نفر، تعداد آراء موافق (۱۸۶) نفر، تعداد آراء ممتنع یا بی‌نام (۶۳) نفر. بنابراین با اکثریت آراء به همان میزانی که عرض شد جناب آقای کروبی انتخاب شدند. (حضر صلوات فرستادند)

حضر الان ۲۵۲ نفر است لطفاً برای انتخاب دو نواب رئیس به همان اسمی که اینجا قرائت شد بعد از نوشتن، آراء را در گلدانها بریزید.

منشی (تاجرنیا) - عنایت بفرمایید جناب حاج آقا ذاکری انصراف فرمودند. بنابراین از بین چهار نفر آقایان: انصاری، میرمحمدی، سرحدی‌زاده و سرکار خانم کدیور حداکثر دو نفر را انتخاب کنید.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه بشرح زیر قرائت گردید)

رئیس سنی - من نتیجه آراء نواب رئیس را خدمتان اعلام کنم. حضر ۲۵۲ نفر، تعداد آرای که به گلدانها ریخته شده ۲۴۵ بوده، آقای مجید انصاری (۱۴۶) رأی، آقای ابوالقاسم سرحدی‌زاده (۸۵) رأی. بقیه را هم قرائت می‌کنم. آقای میرمحمدی (۸۰) رأی، خانم کدیور (۷۶) رأی،

۱ - نتیجه اخذ رأی در انتهای همین صفحه درج گردیده است.

آراء سفید هم (۳۳) رأی. بنابراین آقایان مجید انصاری و سرحدی زاده حائز اکثریت هستند و بعنوان نواب رئیس انتخاب شدند. (حضار صلوات فرستادند)

ما برای انتخاب شش نفر منشی وارد بحث می شویم، استدعا می کنم اسامی که مورد نظر است... (یکی از نمایندگان - باید در مورد کارپردازان رأی گرفته شود) اینجا چون ترتیب انتخاب هیأت رئیسه موقت مثل هیأت رئیسه دائم است در ماده (۱۵) ابتداء رئیس بعد نواب رئیس و اینجا اسمی از منشی ها و کارپردازان برده حالا ممکن است «و» بقول اهل بحث ترتیب را نرساند فقط بگوییم نسبت به اینها رأی اخذ بشود. اما چون آمده اول منشی ها را ذکر کرده ما اسامی منشی ها را یادداشت می کنیم. کسانی که داوطلب این سمت هستند لطفاً بفرمایید ما اسامی شان را یادداشت کنیم.

(اسامی ذیل توسط نمایندگان اعلام گردید)

رئیس سنی - آقایان: رضوی، قندهاری، موسوی جهان آباد، تابش، قمی، امیدوار رضایی، سعیدی، ابراهیم بای، بروجردی، شکوری، صفایی فراهانی، خالقی، قشقایی، خباز، الماسی، اللهیاری، حاجی بابایی، شکیبی و خانمها: جلودارزاده و امانی.

منشی (تاجرینا) - دوستان عنایت بفرمایند من یکبار اسامی را می خوانم اگر احیاناً کسی هست که اسمش خوانده نشده، اعلام بفرمایند. به ترتیب وصول عبارتند از: آقایان: جبارزاده، خباز، جلالی زاده، امیدوار رضایی، سیدابوالفضل رضوی، قمی، سعیدی، شکوری راد، بروجردی، قشقایی، موسوی اجاق، قندهاری، حاجی بابایی، الماسی، اللهیاری، موسوی جهان آباد، ابراهیم بای، خالقی، شکیبی، مرادی، رمضانپورنگسی، مرعشی (رودبار) و خانم جلودارزاده. سرکار خانم امانی و جناب آقای رمضانپور هم منصرف شدند.

رئیس سنی - عزیزان عنایت بفرمایند در برگ مخصوص منشی ها اسامی حداکثر (۶) نفر را مرقوم بفرمایند.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه بعد از شمارش قرائت گردید)^۱

رئیس سنی - اجازه بفرمایید برای اینکه رأی گیری ممکن است مقداری طول بکشد و برای اینکه سروران عزیز خیلی در انتظار نباشند ما اسامی کارپردازان را هم یادداشت کنیم و رأی را اخذ کنیم که بعد از آن تنفس بدهیم و اعلام نتایج را بعد از تنفس بگذاریم. ما الان آراء منشی ها را جمع می کنیم و بعد از آن هم بلافاصله کسانی که بعنوان کارپرداز داوطلب هستند، اسامی شان اینجا یادداشت می شود، نسبت به آنها هم اخذ رأی می کنیم و سپس ان شاء الله تنفسی داده می شود تا آراء شمارش شود. کسانی که بعنوان کارپرداز آمادگی دارند، خودشان را معرفی کنند ما اسامی شان را به ترتیب یادداشت کنیم.

(اسامی ذیل توسط نمایندگان اعلام گردید)

منشی (تاجرینا) - آقایان: نوروززاده، ادب، تابش، ططری، سازگارنژاد، سیدطاهر طاهری، غریبانی، سیدحسین هاشمی، سیدحاجی محمد موحد، علی حسینی، اسلام دوست و سرکار خانم امانی. آقایان: ادب، موحد و علی حسینی عباسی منصرف هستند.

رئیس سنی - رأی گیری را شروع بفرمایید. حداکثر (۳) نفر را بنویسید.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه بعد از شمارش قرائت گردید)^۲

رئیس سنی - جلسه را برای تنفس تعطیل می کنیم. ان شاء الله بعد از تنفس در ساعت (۱۱) خدمت همکاران محترم خواهیم بود. (حضار صلوات فرستادند)

(جلسه ساعت ۱۰:۰۰ بعنوان تنفس تعطیل و مجدداً ساعت ۱۱:۱۰ به ریاست سنی آقای محمدعلی شیخ تشکیل گردید)

رئیس سنی - بسم الله الرحمن الرحيم

با تشکر از حوصله ای که همکاران محترم نشان دادند و نیز تشکر از همکاران گرمی در هیأت رئیسه سنی.

بحمدالله هم اکنون که در حضور همکاران هستیم آراء اخذ و شمارش شد و نتیجه اعلام می شود. برای انتخاب رئیس محترم موقت مجلس و همچنین منشی ها و کارپردازان محترم رأی گیری بعمل آمد و نتیجه هم الان به استحضار همکاران محترم می رسد.

ریاست محترم موقت (اعلام شد) جناب آقای کروی بودند. الان منشی ها عرض می شود... (یکی از نمایندگان - تعداد آراء را بفرمایید) چرا، تعداد آراء هم باز گفته و خوانده شد. حضار ۲۵۱ نفر، کل آراء اخذ شده که به گلدانها جهت تعیین کارپردازان ریخته شده به این ترتیب است: آقایان تابش (۱۴۰) رأی، سیدحسین هاشمی (۱۱۱) رأی، سازگارنژاد (۱۰۰) رأی، نوروززاده (۹۹) رأی، غریبانی (۶۸) رأی و طاهری (۵۹) رأی. بنابراین آقایان تابش، سیدحسین هاشمی و سازگارنژاد بعنوان کارپردازان هیأت رئیسه موقت انتخاب شدند. (حضار صلوات فرستادند).

برای منشی های محترم حضار ۲۵۲ نفر، آرایه که اخذ و شمارش و اعلام شده است به این ترتیب است: سرکار خانم جلودارزاده (۱۵۰) رأی، آقایان خالقی (۱۴۹) رأی، قمی (۱۳۰) رأی، شکوری راد (۱۲۴) رأی، جبارزاده (۱۱۰) رأی و جلالی زاده (۸۸) رأی. آراء بقیه هم به همین ترتیب است که قرائت می شود: آقایان بروجردی (۷۷) رأی، سعیدی (۷۷) رأی، رضوی (۷۲) رأی، خباز (۶۶) رأی، قندهاری (۶۲) رأی، حاجی بابایی (۵۴) رأی، ابراهیم بای سلامی (۵۰) رأی، امیدوار رضایی (۴۸) رأی، قشقایی (۲۰) رأی، شکیبی (۱۶) رأی، موسوی اجاق (۱۴) رأی، مرادی (۱۲) رأی، سلیم مرعشی (۱۲) رأی و الماسی (۹) رأی. بنابراین منتخبین بعنوان منشی هیأت رئیسه موقت عبارتند از خانم جلودارزاده و آقایان: خالقی، قمی، شکوری راد، جبارزاده و جلالی زاده خواهند بود. (حضار صلوات فرستادند).

با تشکر و سپاسگزاری از همکاران جناب آقایان معماری، تاجرینا و کوهساری و از اینکه همکاران گرمی در این مدت کوتاه ما را تحمل فرمودند من به سهم خودم اگر دوستان عزیز اجازه بفرمایند تشکر و سپاسگزاری را از سروران عزیز داشته باشیم. از منتخبین هیأت رئیسه موقت دعوت می شود تشریف بیاورند و در جایگاه مستقر شوند.

شرایط فعلی کشور و مطالباتی که مردم دارند و توقعاتی که از مجلس هست، ان شاء الله با وحدت، همدلی، همفکری و دلسوزی همه بتوانیم در کنار هم به انقلاب و آرمانهای امام و به خواسته‌های مردم عمل کنیم، طوری که امت حزب الله، همه ملت از ما راضی و خشنود باشند و ان شاء الله رهبری نظام هم الحمد لله از این مجلس که آنچنان تعریف و تمجید کردند راضی و خوشحال باشند و بتوانیم همکار و همراه خوبی برای دولت و مسؤولین اجرایی باشیم و با همراهی مجلس و دولت و به معنای عام، نظام ان شاء الله مشکلات فراوان و پیچیده‌ای که مردم در زمینه‌های مختلف دارند این مشکلات ان شاء الله حل شود.

چون آغاز عرایض است و مطلبی هم خیلی نداریم، لازم می‌دانستم در اینجا اگر اجازه می‌دهید دو نکته را تذکر بدهم و اگر نمایندگان اجازه نمی‌دهند تذکر ندهم. عذرخواهی می‌کنم.

ما صمیمانه از هیأت رئیسه سنی تشکر می‌کنیم، بخصوص برادر بزرگوارمان آقای دکتر شیخ که از اساتید دانشگاه هستند و همینطور همکاران عزیزشان که بخوبی این دو روز مجلس را اداره کردند و جلسه را بصورت خوبی سمت و سو دادند و انجام وظیفه نمودند، از آنها تشکر و قدردانی می‌کنیم. بهر جهت از تمام آنهایی که در این قضایا سهمی داشتند تشکر و سپاسگزاری می‌شود و در مرتبه اول که من فراموش کردم باید تشکر و سپاسگزاری از ملت خوب، فداکار، هوشیار و آگاه ایران کنیم که باز الحمد لله توانستند با حضور قاطع خودشان بیش از (۲۷) میلیون رأی به نمایندگانشان بدهند و مجلس الحمد لله با تدبیر مسؤولین و بخصوص تدبیر رهبری توانست در موعد مقرر کارش را شروع کند که همان هفتم خردادماه بود.

عرض می‌کنم که مدتی است بعضی از عزیزان و صاحبان قلم و بعضی از بزرگواران بحثهایی را در جراید و روزنامه‌ها مطرح می‌کردند که رئیس مجلس، سخنگوی مجلس است. چون مسأله بحث یک نهاد است، بحث فرد نیست، مدتی مدیر مجلس آقای هاشمی بود، مدت سه سال بنده بودم، مدت هشت سال آقای ناطق نوری بودند، حالا مجدداً (موقت) بنده اینجا خدمت شما آمده‌ام، اگر آینده هم رأی دادید اینجا هستیم و اگر هم رأی ندادید تشکر می‌کنیم و در خدمت شما هستیم، بحث فرد نیست، بحث نهاد است. من توضیحی لازم می‌دانم برای مردممان در این زمینه بدهم. توجه بفرمایید! اتفاقاً ریاست و مدیر مجلس جایگاه خاصی در ایران، در قانون اساسی، در آیین‌نامه و در نظام ما دارد.

در قانون اساسی در جاهای متعددی بطور صریح جایگاه و مسؤولیت برای رئیس مجلس و برای مجلس تعیین کرده (تا آنجایی که در حافظه من است) در چهار جا در قانون اساسی بالصرح در رابطه با رئیس مجلس که دارد یکی شورای امنیت ملی که یک اصل بسیار مهمی است و در بازنگری به قانون اساسی اضافه شد، در ماجرای بازنگری به قانون اساسی اضافه شده و آن اعضایی را که تعیین می‌کند که چه افرادی باشند، سران سه قوه اعضای ثابت شورای امنیت ملی هستند.

در بازنگری قانون اساسی که اگر چنانچه روزی رهبری مصلحت بداند قانون اساسی تغییر یابد و یا جاهایی از آن اصلاح شود، آنجا گروههایی برای بازنگری قانون اساسی تعیین شده‌اند، سران سه قوه مشخصاً تعیین شده در قانون اساسی هستند.

لازم است که از همکاران محترم جناب آقای صفی‌زاده و از اداره کل قوانین جناب آقای شاملو و دیگر همکارانی که در مجلس تشریف دارند سپاسگزاری کنم.

(استقرار اعضاء هیأت رئیسه موقت در جایگاه هیأت رئیسه)

۵- انجام مراسم تحلیف اعضاء هیأت رئیسه موقت مجلس شورای اسلامی

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

ابتداء اعضاء هیأت رئیسه تشریف بیاورند که سوگندنامه یاد کنیم بعد عرایضی را عرض می‌کنم.

بسم الله الرحمن الرحيم

من بعنوان عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در برابر قرآن مجید، به خداوند قادر متعال سوگند یاد می‌کنم که حداکثر توان خود را برای اجرای آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با مراعات بی‌طرفی کامل در انجام وظایف بکار گیرم و از هرگونه اقدام مخالف آیین‌نامه اجتناب نمایم، ان شاء الله. (حضار صلوات فرستادند)

۶- بیانات حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای مهدی کروی (رئیس موقت) بمناسبت افتتاح ششمین دوره مجلس شورای اسلامی

رئیس - ابتداء تشکر و سپاسگزاری از دوستان و همکاران بزرگوارمان می‌کنیم که عنایت و محبت به جمع کردند و ما را برگزیدند تا در خدمتشان باشیم. از همه حضار مجلس صمیمانه تشکر می‌کنیم هم از جانب خودم و هم از جانب همکارانمان اعضاء هیأت رئیسه موقت چه نمایندگانی که تشریف فرما هستند و چه نمایندگانی که ان شاء الله بزودی وارد مجلس می‌شوند تا در خدمتشان برای انجام کارها باشیم.

از اداره قوانین و کلاً تشریفات مجلس شورای اسلامی که در افتتاح مجلس برنامه بسیار موفقی داشتند و شنبه گذشته برنامه‌ها بخوبی اجراء شد تشکر و قدردانی می‌کنیم. از همه نمایندگان ادوار مختلف (پنج دوره گذشته) که خدماتی بسیار ارزشمند به مجلس و ملت نموده‌اند صمیمانه تشکر و قدردانی می‌کنیم و بخصوص به رؤسای مجالسی که قبلاً انجام وظیفه کردند. برادر بزرگوار و عزیزمان جناب حجت الاسلام والمسلمین آقای ناطق نوری که دوره‌های چهارم و پنجم بمدت (۸) سال ریاست مجلس را داشتند و هم با دولت جناب آقای خاتمی و هم با دولت آقای هاشمی همکاری بسیار خوبی داشتند تشکر و سپاسگزاری می‌کنیم.

طبیعی است که باید از مدیریت جناب آقای هاشمی رفسنجانی که بمدت (۹) سال ریاست مجلس را داشتند، دو دوره اول و دوم و یکسال هم دوره سوم که خدمات بسیار مهمی آنهم در دوران دفاع مقدس و جنگ، مجلس با مدیریت ایشان و هیأت رئیسه‌اش و کمیسیونها، بخصوص کمیسیونهای تخصصی و آن تنگناها و فشارهایی که در آنموقع دوران دفاع مقدس و جنگ و دولت آقای مهندس موسوی بود، هم تشکر و سپاسگزاری می‌کنیم که طبعاً سه سال هم خود من بودم (معلوم می‌شود باید از خودم و از همکارانم تشکر کنم!) که بهر جهت آقایان زحمت کشیدند و الحمد لله مجلس همیشه پویا، بالنده و پُر توان وظایفش را انجام داده. امیدواریم در مجلس ششم هم در خدمت شما عزیزان باتوجه به

غربیها هم در خبرهایشان می خواندم که در رابطه با ایران می گویند که رئیس مجلس ایران وضع خاصی دارد و یک سلسله اختیارات و جایگاهی در قانون اساسی دارد. این نکته را لازم بود که من تذکر بدهم، آنهم چون مربوط به عموم قضایا بود و منظور به فرد نبود.

این روزها یک مسأله هم راجع به مجلس سوم گفته شد که چون آن را هم من وظیفه می دانم از حقوق مجلس سوم و نمایندگانی که چه رنجها و چه سختیها دیدند، واقعش این است که در موقع مناسب دفاع کنم و اگر بخواهم طولانی صحبت کنم احساس می کنم که در همان روز اول شما را خسته می کنم، دیدم بعضی از دوستان عزیزمان مسایلی را مطرح کردند و بعضی از گناههای خیلی حاد را روی مجلس سوم انداخته اند که در این جهت هم عریضی دیگری دارم که در وقت و فرصت دیگری به محضرتان عرض می کنم. حالا سراغ کار فنی و مجلس خودمان می رویم. دوستان عزیز شعب را تشکیل بدهند، یعنی بدین معنا که ساعت (۲) بعدازظهر هر عضوی در آن شعبه ای که برای او تعیین شده است حاضر شود، در آنجا رؤسا، نواب، منشی ها و مخبر تعیین شود، این کار امروز ماست. طبیعی است که از امروز تا سه روز باید تحمل کنیم تا پرونده ها در صحن مجلس مطرح شود. آقایان! پرونده ها آماده است، آنهایی که در تهران تشریف فرما هستند، می توانند روزها بیایند و پرونده ها را بخوانند، همانطوریکه در آیین نامه خود آقایان اطلاع دارند شعبه، شعبی تعیین می کند و پرونده ها را به آن افراد می دهد و آنها به قید قرعه باید پرونده ها را بخوانند. اما مطرح شدن آن یک مدت خاصی دارد که تقریباً دو، سه روز آنها را نمی توانیم مطرح کنیم. حالا کاری که از آقایان انتظار داریم این است که ساعت (۲) بعدازظهر... چون آقایان فرمودند ساعت (۲) بعدازظهر بیایند، من خودم هم در شعبه مربوطه ام در خدمت دوستانمان هستم، پرونده ها را هم می توانند آنجا بیآورند و تقسیم کنیم و آقایان بروند و بخوانند، اما برای مطرح شدن آن باید سه روز صبر کنیم چون شاید معترضی وجود داشته باشد که طبق آیین نامه مطرح شده باشد (دعایی - پرونده ها از شعبه بیرون نمی رود) نه، تحویل می شود که بیایند و در شعبه بخوانند، پرونده ها تحویل آنها می شود آنها می آیند و می خوانند.

یک نکته هم باز فراموش من شده بود که آقای شاملو تذکر دادند، دنبال قضیه شعب باید کمیسیون تحقیق آنی تشکیل شود. لذا شعب یک کار دیگری غیر از اعضای هیأت رئیسه دارند و آن اینکه یک عضو اصلی و یک عضو علی البدل هم برای کمیسیون تحقیق امروز در همین جلسه اول تعیین بفرمایند که حالا آقای دکتر شکوری مواد مربوط به این را هم قرائت می فرمایند (قربانی - آیین نامه داخلی هست) آیین نامه داخلی است مواد آن را بخوانند، منظور ما آیین نامه داخلی است بهر جهت منظور ما این است که اعضای کمیسیون تحقیق را هم امروز تعیین بفرمایید، چون خواهناخواه از هفته آینده کارها شروع می شود. آقای دکتر بفرمایید.

منشی (شکوری راد) - بسم الله الرحمن الرحيم

من ماده (۶۶) را خدمتتان قرائت می کنم، حالا بقیه مواد آیین نامه را عزیزان خودشان مطالعه کرده اند، ولی چون این لازم است که هیأت رئیسه اعلام کند.

ماده (۶۶) آیین نامه داخلی مجلس: هیأت رئیسه موظف است فهرست اعتبارنامه های ارجاعی به شعب را تکثیر و در اختیار نمایندگان قرار دهد.

هنگامی که بازنگری قانون اساسی می شد، چون در قانون اساسی اول همه آیین نامه ها و مصوبات مجلس باید از زیر نظر رئیس جمهور بگذرد، وقتی که بازنگری قانون اساسی شد و بنا شد رئیس جمهور و نخست وزیر یکی باشد و خود رئیس جمهور دیگر مسؤول کل کار اجرایی کشور است، آنجا بحث شد که مصوبه ها و آیین نامه های دولت عموماً به کجا واگذار شود که ببیند مغایر با قانون هستند و یا نیستند؟ بحث شد به شورای نگهبان داده شود، به مجلس داده شود، بالاخره به این نتیجه رسیدند که به رئیس مجلس واگذار شود. لذا کلیه مصوبات دولت باید از زیر نظر رئیس مجلس بگذرد که چنانچه او تذکر داد که مغایر با قانون هستند دولت موظف است اصلاح کند که در قانون مشخص و معین شده است که آغاز این هم از مسؤولیت بنده بود، چون جدید بود و در سال ۶۸ که آقای هاشمی از اینجا به ریاست جمهوری تشریف بردند و بنده مسؤول مجلس شدم اولین گروه را بنده اینجا تشکیل دادم که جناب آقای دکتر ثانی که از حقوقدانان فاضل است را مسؤول این کار کردم (البته با معرفی آقای موسوی خوئینی ها) که از نیروهای بسیار خوبی هستند و حتی هشت سالی هم که آقای ناطق رئیس مجلس بودند آقای دکتر ثانی هم اینجا تشریف دارند و با یک مجموعه ای از فضاء این کار را انجام می دهند.

اگر خدای ناکرده حادثه ای برای ریاست جمهوری پیش بیاید، عزلی، مرضی، مرگی و یا حادثه ای پیش بیاید در قانون اساسی مشخص شده که بفرمان و دستور رهبری (موافقت رهبری) معاون اول کارها را انجام می دهد، شورایی تشکیل می شود که آن شورا رئیس قوه قضائیه و رئیس مجلس عضو آن هستند که در طول (۵۰) روز در ضمن اداره کشور باید انتخابات انجام بدهند و رئیس جمهور جدید انتخاب شود. اینها (تا آنجایی که در حافظه بنده بود) صراحت قانون اساسی است که مربوط به رئیس مجلس می شود که در بعضی جاها بعضی قوا هستند و در بعضی از جاها نیستند، یعنی مثل همینجایی که یادآوری شد.

باز موارد متعددی دارد که عنوان مجلس دارد، مثل دیوان محاسبات که مربوط به رئیس تنها نیست.

در رابطه با آیین نامه هم باز دو بخش است، (من در این زمینه عرض را کوتاه کردم) آیین نامه هم دو بخش است، یک بخش آن صریح مربوط به مسؤولیتهای رئیس مجلس است، اداره کل مجلس، نظارت بر کلیه امور مجلس، امضاء کردن تمام احکام مجلس (بقول آن آقا حداقل رئیس مجلس ماشین امضاء است) و مسؤولینی که کارشان را انجام می دهند زیر نظر رئیس مجلس هستند، (رئیس اداری مجلس) و باز یک بخش هم مربوط به هیأت رئیسه که رئیس هم عضو کوچک آنهاست (یعنی بنده خدمت آنها هستم، والا رئیس دیگر باشد عضو بزرگ است ولی بنده عضو کوچک آنها هستم) بنابراین یک مجموعه اختیاراتی هم هیأت رئیسه دارند که رئیس مجلس هم جزء آنهاست که این را من مختصراً می گویم و خودتان آیین نامه را خوانده اید. حتی در رابطه با اختیارات و وظایف مجلس هست که یکی از آنها این است که هیأت رئیسه بتواند از حقوق و موقعیت نمایندگان، از جایگاه و منزلت مجلس دفاع کنند. طبیعی است وقتی که هیأت رئیسه بتواند از جایگاه مجلس و حقوق نمایندگان دفاع کنند، نمی فرمایند در نوشته ها و یا نمی نویسند و نباید گفته شود که اصلاً رئیس مجلس همطراز با سایر رؤسای قوا نیست و جز سخنگو نیست، حتی

می‌خوانم) رسیدگی به اعتبارنامه‌ها را شروع و نسبت به مدارکی که در شورای نگهبان مورد رسیدگی قرار نگرفته و یا پس از رسیدگی شورای نگهبان بدست آمده است اتخاذ تصمیم خواهد نمود و گزارش تصویب یا رد آن را از طریق هیأت‌رئیس به مجلس تقدیم می‌دارند.

منظورم آن است آن مدارک یا آن مطالبی که به شورای نگهبان گفته شده و دارد و رسیدگی کرده و مطلع است، آنها دیگر طبعاً محل بحث نیست، مگر مدارکی که بعد آن می‌گوید، مدارکی که بعد ملحق شده باشد و بدستشان رسیده باشد. این نکته را هم خواستم به محضرتان عرض کنم.

۷- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

رئیس - باتوجه به اینکه ایام سوگواری هم در پیش است، می‌دانید که روزهای شنبه و یکشنبه تعطیل است و مراسم سوگواری رحلت پیامبر (صلی‌الله‌علیه‌وآله) و شهادت امام حسن و امام رضا - علیهم‌السلام - است، بنابراین ما یا باید کارمان را دوشنبه شروع کنیم (نظر من دوشنبه است) عده‌ای هم می‌گویند سه‌شنبه که معمول مجلس است (همهمه نمایندگان) حالا یک شوخی با شما کنم یا نه؟ (عده‌ای از نمایندگان - بفرمایید) آن مجالسی که روز اول (یک شوخی است) آمده بودند، می‌گفتند همه هفته جلسه داشته باشیم، بعدها ناچور می‌شد، شما که روز اول مجلس... من فکر می‌کنم دوشنبه باشد (مرعشی - حاج آقا! پرونده‌ها روز دوشنبه حاضر نمی‌شود) بسیار خوب، آقای مرعشی می‌گوید پرونده‌ها حاضر نمی‌شود و ما هم اطاعت از آقای سیدحسین مرعشی می‌کنیم و می‌گوییم سه‌شنبه آینده ساعت (۸) صبح جلسه بعدی تشکیل می‌شود. همه شما را به خدا می‌سپاریم.

(جلسه ساعت ۱۱:۳۸ پایان یافت)

رئیس موقت مجلس شورای اسلامی
مهدی کروبی

چنانچه نماینده‌ای به هر یک از اعتبارنامه‌ها معترض باشد حداکثر ظرف مدت سه روز از تاریخ انتشار فهرست فوق‌الذکر اعتراض خود را کتباً به شعبه مربوطه تقدیم می‌دارد. شعبه موظف است حداقل (۲۴) ساعت قبل از بررسی هر اعتبارنامه از معترضین جهت توضیح اعتراض خود دعوت بعمل آورد.

تبصره - در صورت عدم حضور معترض یا معترضین در شعبه حق طرح اعتراض در جلسه علنی را نخواهد داشت، مگر آنکه عدم حضور آنان به تشخیص هیأت‌رئیس با عذر موجه بوده باشد و همچنین در صورتیکه شعبه در موعد مقرر از معترض یا معترضین دعوت بعمل نیاورد، آنان می‌توانند در جلسه علنی اعتراض نمایند.

بنابراین، این فهرست اعتبارنامه‌ها متناسب با هر شعبه تکثیر شده و امروز در اختیار نمایندگان عزیز قرار می‌گیرد و می‌توانند براساس آن فهرست به شعبه مربوطه مراجعه کنند، چنانچه در مورد اعتبارنامه نماینده‌ای از حوزه انتخابیه‌ای که مربوط به آن شعبه است، اعتراض داشته باشد اعتراضشان را می‌توانند در آن شعبه مطرح کنند، سه روز برای این کار مهلت است، بعد از سه روز طبیعتاً اعتراض پذیرفته نخواهد شد. این چیزی است که امروز ما باید اعلام کنیم و شما هم باید توجه کنید، بقیه مفاد آیین‌نامه را هم عزیزان خودشان مطالعه کرده‌اند و در شعب که امروز تشکیل می‌شود ضمن انتخاب هیأت‌رئیس شعبه و نمایندگان کمیسیون آیین‌نامه و نمایندگان کمیسیون تحقیق (اصلی و علی‌البدل) امروز شرح صورتجلسه کمیسیون را مخبر کمیسیون تنظیم می‌کند و به هیأت‌رئیس ارائه می‌کند. این کاری است که امروز حتماً باید انجام شود.

رئیس - چون آقای دکتر مواد را قرائت فرمودند من هم یک ماده را می‌خوانم که به این نکته هم توجه داشته باشید. نمایندگان بزرگوار و عزیز توجه دارند، این ماده رسیدگی به اعتبارنامه نمایندگان است.

ماده (۶۵) - شعب بموجب جدول حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی که براساس حروف الفبا از طرف اداره کل قوانین مجلس با نظارت هیأت‌رئیس تنظیم و توزیع می‌شود (این بخش منظورم است، این که حالا